

UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ TƯ PHÁP

Số: 283/BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Lăk, ngày 26 tháng 12 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 12/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 01/2019

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 12/2018

Trong tháng 12/2018, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể:

##### 1. Công tác chung

Sở tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả công tác tư pháp năm 2018; xây dựng và trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và các kế hoạch chuyên đề năm 2018; trình UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp và tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh; đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; kết quả công tác kiểm soát TTHC, công tác cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, công tác thực hiện nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao về CCHC năm 2018; kết quả công tác nội chính, nhân quyền tháng 11/2018; kết quả thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 28/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh trong tháng 12/2018; kết quả thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại; đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định và phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ của Hệ thống thông tin phục vụ hoạt động nội bộ của Sở Tư pháp và Hệ thống Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; cung cấp số liệu phát triển Chính phủ điện tử năm 2018 của Sở Tư pháp; góp ý dự thảo Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2019; công bố Hệ thống quản lý chất lượng tại Sở Tư pháp phù hợp Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2008. Bên cạnh đó, Sở đã hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Tư pháp tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 03 cá nhân; trình UBND tỉnh khen thưởng cho 04 tập thể và 03 cá nhân; tổ chức họp xét nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn đợt 2/2018; hoàn thành việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2018.

##### 2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Sở đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2018; đồng thời, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đánh giá tác động chính sách trong xây dựng văn bản QPPL cho cán bộ, công chức làm công tác pháp chế của các sở, ngành ở tỉnh; đánh giá 01 năm triển khai Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp vừa và nhỏ; tổ chức họp thống nhất kết quả rà soát hệ thống hóa kỳ 02 văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp (2014 - 2018). Trong tháng, Sở đã góp ý, có ý kiến đối với 25 đề nghị xây dựng và dự thảo văn bản; thẩm định 06 dự thảo văn bản QPPL và 01 đề nghị xây dựng văn bản; tự kiểm tra 03 văn bản QPPL; cập nhật 03 văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

### **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp tình hình thi hành các bản án hành chính của UBND, Chủ tịch UBND các cấp trên địa bàn tỉnh và kết quả thực hiện kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật, kiểm tra công tác thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm năm 2018; ban hành văn bản chấn chỉnh công tác thi hành pháp luật về đấu giá tài sản có nguồn từ ngân sách nhà nước và văn bản tăng cường công tác thi hành pháp luật XLVPHC về thuế trên địa bàn tỉnh; đồng thời, báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật năm 2018; đôn đốc các sở, ngành, UBND cấp huyện thực hiện báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2018; tổ chức tập huấn công tác XLVPHC cho đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh; phối hợp với UBND huyện Buôn Đôn, Krông Bông tổ chức hội nghị tập huấn công tác xử phạt vi phạm hành chính.

### **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)**

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt các luật mới được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV; đánh giá kết quả 4 năm thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 - 2020”; tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đánh giá kết quả hoạt động năm 2018. Bên cạnh đó, Sở đã hoàn thiện trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định về công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật tỉnh; tổng kết 09 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 258/CTPH-BTP-BTTUBTUMTTQVN ngày 24/4/2009 giữa Bộ Tư pháp và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tăng cường thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; báo cáo rà soát, đánh giá việc thực hiện các biện pháp hòa giải ở cơ sở trong xử lý các vụ bạo lực gia đình đối với phụ nữ. Ngoài ra, công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cũng được chú trọng thực hiện. Sở đã tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy tại 02 xã trọng điểm vi phạm

pháp luật<sup>(1)</sup>; tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ, nhân dân và trao tặng Tủ sách pháp luật cho 03 xã<sup>(2)</sup>; cho ý kiến đối với Tiêu chí 18.5: “Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” đối với 15 xã theo đề xuất của Sở Nội vụ<sup>(3)</sup>. Trong tháng, đã phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 12/2018; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đăk Lăk thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật.

### 5. Công tác trợ giúp pháp lý (GPL)

Sở đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả rà soát, đề xuất phương án giải thể các Chi nhánh GPL; tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành về GPL trong hoạt động tố tụng đánh giá kết quả hoạt động năm 2018, xây dựng kế hoạch năm 2019 và kiện toàn tổ thư ký giúp việc; báo cáo Cục GPL số liệu vụ việc tham gia tố tụng năm 2018; góp ý dự thảo văn bản ban hành chỉ tiêu vụ việc tham gia tố tụng của Trợ giúp viên pháp lý năm 2019. Trong tháng, Trung tâm GPL nhà nước đã thực hiện hiện 34 vụ việc (*26 vụ việc hình sự, 07 vụ việc dân sự, 01 vụ việc thuộc lĩnh vực khác*) cho 34 đối tượng, trong đó cử người thực hiện GPL tham gia tố tụng 32 vụ việc, đại diện ngoài tố tụng 01 vụ việc, tư vấn 01 vụ việc.

### 6. Công tác hành chính tư pháp, lý lịch tư pháp (LLTP)

Sở đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ khác cho người di cư tự do từ Campuchia về nước; tập huấn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực cho cán bộ Tư pháp - Hộ tịch và lãnh đạo UBND cấp xã theo đề nghị của UBND huyện Krông Bông; phối hợp với Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực triển khai khảo sát “tình hình đăng ký hộ tịch và đánh giá mức độ nhận thức của các nhóm yếu thế về quyền, trách nhiệm đăng ký hộ tịch tại một số xã miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng nhiều đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện Buôn Đôn, Krông Ana, thị xã Buôn Hồ. Mặt khác, đã góp ý dự thảo Nghị định thi hành Luật Quốc tịch; đề nghị UBND phường Tân Tiến ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam đối với 01 trường hợp; tham mưu UBND tỉnh báo cáo đánh giá kết quả công tác bồi thường nhà nước năm 2018. Trong tháng, Sở đã tiếp nhận 1.970 thông tin LLTP về án tích; lập bổ sung thông tin cho 870 mã LLTP (tương đương gần 2.600 thông tin); cấp 817 Phiếu LLTP.

UBND cấp huyện đã giải quyết 04 trường hợp đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài; 11 trường hợp cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; chứng thực 1.131 trường hợp, thu lệ phí gần 40 triệu đồng.

<sup>1</sup> Xã Krông Na, huyện Buôn Đôn và xã Ea Kuêh, huyện Cư M’gar.

<sup>2</sup> Xã Hòa Hiệp, huyện Cư Kuin; xã Hòa Phú, thành phố Buôn Ma Thuột; xã Ea Kuêh, huyện Cư M’gar.

<sup>3</sup> Gồm: xã Bình Thuận, Ea Siên - thị xã Buôn Hồ; xã Cư Ni - huyện Ea Kar; xã Cư Suê, Ea Tar, Cư Dliê M’nông, Ea Kiết - huyện Cư M’gar; xã Tân Tiến, Ea Phê, Hòa Tiến, Ea Yêng - huyện Krông Pák; xã Chư Kbô - huyện Krông Búk; Ea Ral - huyện Ea H’leo; xã Phú Xuân - huyện Krông Năng; xã Hòa Phú - thành phố Buôn Ma Thuột.

## **7. Công tác bồi trợ tư pháp**

Sở tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh năm 2018; đánh giá tình hình tổ chức hoạt động luật sư, đấu giá, giám định tư pháp năm 2018; tham mưu UBND tỉnh Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp về việc rà soát, cập nhật danh sách cá nhân, tổ chức giám định tư pháp năm 2018. Trong tháng, Sở đã kiểm tra tổ chức và hoạt động của 01 chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư; cấp Giấy đăng ký hoạt động chi nhánh văn phòng luật sư đối với 01 trường hợp; đề nghị Bộ Tư pháp cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư, bổ nhiệm Công chứng viên cho 02 trường hợp; cung cấp thông tin hành nghề công chứng viên, đấu giá viên cho Sở Tư pháp một số tỉnh (08 trường hợp); cấp thẻ công chứng viên cho 01 trường hợp; thẩm định hồ sơ bổ nhiệm giám định viên lĩnh vực thông tin và truyền thông đối với 07 trường hợp; đăng ký vi bằng đối với 05 trường hợp...

Trong tháng, 03 phòng công chứng đã công chứng 1.438 trường hợp, thu phí 380.242.228 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.881 trường hợp, thu phí 16.949.000 đồng<sup>(4)</sup>. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký 29 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản (trị giá 209.783.904.842 đồng), tổ chức 115 cuộc đấu giá tài sản thành với tổng giá trị tài sản bán được là 137.257.400.888 đồng (tăng 18.099.607.694 đồng so với giá khởi điểm).

## **8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng**

Sở đã ban hành Quyết định số 160/QĐ-STP ngày 10/12/2018 phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác năm 2019 của Thanh tra Sở và ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; đồng thời, ban hành Kết luận thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động đối với 01 tổ chức hành nghề công chứng; tiếp 01 lượt công dân; tiếp nhận 06 đơn khiếu nại, tố cáo (không thuộc thẩm quyền giải quyết - đã tiến hành lưu đơn theo quy định).

\* *Đánh giá chung:* Trong tháng, Sở đã khẩn trương xây dựng và trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và các kế hoạch công tác tư pháp chuyên đề năm 2019; công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và các lĩnh vực công tác chuyên đề trong năm 2018 được chú trọng thực hiện, đảm bảo

<sup>(4)</sup> Trong đó:

- Phòng Công chứng số 1: công chứng 332 trường hợp, thu phí 107.030.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.430 trường hợp, thu phí 8.509.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 2: công chứng 717 trường hợp, thu phí 140.197.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.017 trường hợp, thu phí 6.349.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 3: công chứng 389 trường hợp, thu phí 133.015.228 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 434 trường hợp, thu phí 2.089.000 đồng.

đúng thời gian quy định; công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL, quản lý xử lý vi phạm hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, đặc biệt Sở đã tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ người làm công tác này; công tác PBGDPL, nhất là nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở được chú trọng thực hiện, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân; công tác hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực cho các địa phương tiếp tục được tăng cường; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài lòng của công dân; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; công tác TGTL đã tập trung duy trì hoạt động tham gia tố tụng và truyền thông về GPL, qua đó kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng chính sách GPL.

## **II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 01/2019**

Trong tháng 01/2019, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các Phòng Tư pháp cấp huyện khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2019 và các kế hoạch chuyên đề năm 2019 trong lĩnh vực tư pháp. Tổ chức hội nghị triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp gắn với phát động phong trào thi đua, đăng ký thi đua năm 2019 trong toàn Ngành; ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của Sở Tư pháp; các Kế hoạch về cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 của Sở Tư pháp năm 2019; phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2019; xây dựng phương án chi tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2018; cung cấp số liệu xác định chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin của Sở.

2. Trình UBND tỉnh kết quả hệ thống hóa kỳ 02 văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp; tiếp tục thực hiện tốt công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

3. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định thẩm quyền và cách thức xác định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhiều cá nhân, tổ chức; trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh; xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong ngành Tư pháp.

4. Tổ chức tổng kết công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019; tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2019. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, có liên quan đến đời sống của nhân dân ở cơ sở.

5. Duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được GPL; đảm bảo đáp ứng 100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng...

6. Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo kịp thời, tháo gỡ khó khăn tại địa phương, đảm bảo các điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin và nhân lực tham gia hiệu quả hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch; có văn bản giải đáp bắc cập, vướng mắc trong quá trình triển khai phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch dùng chung cho Phòng Tư pháp huyện Ea H'leo; đề nghị Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân các cấp cung cấp thông tin để cấp Phiếu LLTP cho công dân có nhu cầu.

7. Tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng năm 2019; kết luận kiểm tra tổ chức và hoạt động 01 chi nhánh văn phòng luật sư; góp ý về dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Giám định tư pháp; tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp.

8. Tập trung chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai công tác thanh tra theo Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019, Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra đối với các đơn vị đã thanh tra; thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 12/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 01/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk./. *Le*

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;
- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHĐT;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- PTP các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

